総合工学委員会 エネルギーと科学技術に関する分科会

カーボンニュートラル実現に向けた熱エネルギー有効利用小委員会（第 26期・第１回）

議事要旨

１．日  時 令和６年７月 30日（火）14：00～16：00

２．会  場  遠隔会議

３．出席者 北川尚美、高田保之、青柳みどり、岩城智香子、木村誠一郎、古山通久、高瀬香絵、

 藤岡惠子、宮崎久美子

４．議  題

1) 役員の決定

2) 今期の活動方針

3) 議事要旨提出に関する委員長一任について

4) 委員間のメールアドレス共有について

5) 話題提供（藤野宏和）

５．配布資料

  なし

６．議  事

1) 役員の決定

役員について合議し、以下のように選出した。

委員長：藤岡惠子、副委員長：北川尚美、幹事：岩城智香子、古山通久

2) 今期の活動方針

委員長より、以下についての評価を行うという活動方針が示され了承された。

① 脱炭素化された時代の産業や社会のあるべき熱利用の姿、そこの至る道筋。

② 国内外の熱エネルギー政策。

③ 技術の進展の中での熱利用の整理、今後の展開予測とその寄与。

④ 廃棄される熱をなくすための技術的・社会的課題。

3) 議事要旨提出に関する委員長一任について提案があり、満場一致にて承認された。

4) 委員間のメールアドレス共有について提案があり、満場一致にて承認された。

5) 話題提供

Daikin Europe N.V.の藤野宏和氏より、ヨーロッパにおける暖房の電化・ヒートポンプ化について、

紹介があった。